25.25

ELUCIDATIO 3^a

REPUGNAT NATURA CREATTA IN TRINSECE SUPERNATURALIS, seu CREATURA INTELLECTUALIS, CUI EX NATURAE PRINCIPIIS, CONNATURALITER DEBITA SINT DONA SUPERNATUR ALIA.

Quodam jure, in elucidatione 2. i. quae facti
 P. 51; S. Th. I. 12. 4; S. De grat 8. 3; Ripalda: De ente sli. disp 23; Molina: In I. 12. 5 disp 2; Valentia: In Q. I. disp 1 quaest 12, punct 3.; Piccirelli: De Deo 385; Becanus: Theol Schol: I. 9. 5; Lennerz: De Deo pp. 102-109; Harent ds Etudes 93. 156-165

REPUGNAT i.e. constat notis inter se insociabilibus. Non tt. est quaestio de facto sed etiam de jure; non tt de ntra creata sed etiam et crebili.

NATURA CREATTA INTRINSE SURNATURALIS: i.e. creatura intelle~~tualis~~ quae per se et ex principio suis constitutiva sibi debitum, tam excellens ordine sit quam donum sive, absolutum quoad substantiam theologice spectatum.

Aliis verbis, ntra creata quae per sua constitutiva sit proportionata ad donum sive, absolutum quoad substantiam.

CREATURA INTELLECTUALIS: scilicet quilibet creatura participans intellectualitatem et propria etiam creature rationales.

CUI EX NATURAE PRINCIPIIS CONNATURALITER DEBITA SINT: i.e. sine quibus natura illa esset frustra, immo et monstrum; sic v.g. igni debetur calor; hoi., ratio etc.

DONATA SUPERNATURALIA i.e. dona quae pertinent ad unionem cum Deo sub ratione vitae suae intimae ut sunt v.g. unio hypostatica, visio Dei intuitiva (lumen gloriae), gratia sancte fidei, gratia actualis, etc.

ADVERSARI:

Ripalda, Molina, Valentia, Morlaix.

NOTA:

COMMUNISSIMA; oes TT. antiquiores et recentiores, paucis exceptis, hanc doctrinam tenent et videtur CERTA.

PROBATUR

1. EX PP.

PP. consentiunt in hoc quod creatura in universali est serva, non vero filia, neque amica Dei, et hanc assertionem fundant in ipsa creationis notione;

Atqui qui sic universaliter statuunt de creatura et quidem ex hoc

fundamento, evidenter censent nullam creaturam intellectualis, non tantum existentem, sed etiam possibilem, ex intrinsecis principiis ntrae sua proportionatam esse ad gratiam sicutum, etc., seu nulli creature debet rationem ad gratiam sicutum, etc.

Ergo juxta PP. nulla est creatura intellectualis, existens vel possibilis, cui ex nostra e principio connaturaliter debita sint dona supernaturalia.

Ergo repugnat natura creata intrinsece supernaturalis.

MINOR: Patet - 1/ Ex eo quod AA. intelligendi sunt sensu proprio, ubi nihil obstat; et praesertim, quia ratio creationis est eadem in creaturis, sive existentibus, sive mere possibilibus.

2/ Quia creatura cui naturaliter debetur gratia sicutum est naturaliter filia et amica Dei (ut postea patebit ex Tr. De gratia sicutum). Filiatio, scilicet quae esset essentia lis, necessario transiret in filiationem nostram. quod pari modi staret de quocumque supernaturali absoluta propter connexionem intrinsecam aliorum.

MAIOR: v.g. Cyrill, Alex., Athanasius, etc. etc. v.g R.187, 385, 410, 766, 788, 811, 1011, 1273, 1468, 1777, 2089, 2106;

CONFIRMATUR hoc argumentum ex eo quod creatio (productio rei ex nihilo sui et subjecti) nullo modo confundi potest, nec debet cum generatione, (origo viventis a principio vivente coniuncto in similitudinem ntrae. specificae). Jamvero creatura introducitur ad dono sicut, per generationem (Jo.3.3-9); nec creatio implicat generationem, ex scilicet mera idea creationis nequit ullo modo inferri generatio. (Ex thesi de consortis ntrae divinae per gratiam sicutum.)

2. Ex SS SUADETUR

Mt 11.27; 16.17; Jo 1.12, 18; 1 Cor 2.11; 6-12; 1 Tim 1.17; 6.16; 1 Jo 4.12.

3. Ex TT qui distingunt inter ntel. et scilicet debitum et indebitum ntrae.

4. EX S. TH.

1.2.5.5; videre Deum per essentiam est supra nostram, non solum hois. sed etiam ois. creature.

1-2.109.5: Finis excedens proportionem ntræ.

2-2.23.3.3 m: Charitas est participatio aliquina auperis ntræ.

1.12.4

5. RATIONE (Impossibilitas ex parte creaturæ)

a/ Revelatione constat christianum bonis supernaturalem et praesertim gratia sanctificante vere deificari, et quidem per assimilationem quandam ad naturam divinam.

Atqui si possibilis esset substantia finita supernaturalis impossibilitas esset vera christiani deificatio per assimilationem ^{per} _{ad naturam divinam}.

Ergo...

MAJOR: Patet ex Tr. de gratia.

MINOR: Impossibile est vera christiani deificatio per assimilationem ad naturam divinam, ope gratiae sanctificante misericordia Dei perfectio cuius similitudinem per hanc gratiam accipimus sit vere propria Dei solius, ita ut solus Deus contrarieretur ad jure suo illam possideat;

Atqui si possibilis esset substantia supernaturalis iam illa perfectio cuius similitudinem accipimus ope gratiae sanctificante, non esset vere propria solius Dei, ita ut solus Deus contrarieretur ad jure suo illam possideat; nec immo haberetur unquam illa deificatio;

Ergo si possibilis esset substantia supernaturalis impossibilis esset vera christiani deificatio, per assimilationem ad naturam divinam.

ULT. MINOR: Quia christianus recipiens gratiam sanctificantem reciperet perfectionem, Deo et illi substantiae propriam unde donum illud non esset specificè ORDINIS DIVINI. S.Th.

b/ Creature, creata vel creabilis, totaliter et tuta est eius potentiale;

Quod tale eius potentiale habeat exigitive, scil. secundum modum proprium, id quod est omnino proprium Actui Puro est contradictionis in terminis;

Ergo nupquid... - - - infinita materialis

CONFIRMATUR ex variis absurdis, quae ex opposita ratione sequentur. Sequeretur possibilem esse creaturam.

- a) cui connaturaliter debita sit unio hypostatica cum divina Persona;
- b) ex natura sua impeccabilem.
- c) naturaliter filiam Dei adoptativam et consequentur filius natus; filiatio enim quae fieret essentialis (scl. ex natura rei), necessario transit in filiationem natalem. Verbum Dei non esset unicum.

PROBATUR (EX ATTRIBUTO DEI MORALI).

Lege: 1 Cor 2.6 - 3; 1 Cor 2.10; 1 Tim. 1.17; 6.16.

Independentia Dei summa, dignitas eius moralis, ejus jus essendi dominum apud se, postulant ut possit D. sibi soli reservare sanctuarium vitae suae intimae, quod jus, ho. et angelus quoad se habent. (Recole sigillum confessionis, secretum professionale).

Intuitiva autem Dei visio est summa revelatio essentiae divinae, i.e. revelatio sanctuarii vitae divinae intimae.

Unde si nra aliqua creata intrinsece sibi, esset possibilis, D., supposita voluntate creandi, non posset sibi soli reservare sanctuarium, secreta, profunda vitae suae intimae.

Quod, ut patet, repugnat.

Quod valet de oī. dono intrinsece sibi, quia oī. donum intrinsece sibi, specificationem suam accipit ex visione beatifica ad quam saltem radicitus ordinatur.

Etudes 93.159 (Harent)

L'ETAT SURNATUREL de la VIE PRÉSENTE ne diffère pas essentiellement de celui de la VIE FUTURE. Ce qui constitue essentiellement le SURNA TUREL , c'est L'UNION IMMEDIATE DE L'AME A DIEU. En cette union réside la vie éternelle qui est pour l'e chrétien essentiellement la même ici et dans l'éternité. In p. tria, in via habetur ^{eterna} vita Card. Mercier: La vie intérieure 489, Caritas nunquam exoidit (1. Cor . 13.8)

COROLLARIUM I.

Secus haberetur distinctio modi tt, non autem specifica inter ordinem veritatis natus. et ordinem veritatis sibi. Dz 1786; 1795 ss. 1.1.1; 1.12.4; 1.77.3.

COROLLARIUM II

DONA NEUTRA.: liberrimo consilio; ab oī necessitate libera; Dz 1783, 1805

DONA SLLA.: ex infinita bonitate: Dz 1786; liberrimo divinae bonitatis consilio collata; inexhausta bonitate; gratuitum divinae bonitatis beneficium.

Schema Conc. Vat: Col. Lac 7.547 d.

Jam vero voluit D. creaturæ suæ rationali impertiri COGNITIONE SUI, et AMOREM SUI, et COMMUNICATIONEM SUI, atque UNIONEM SECUM IPSO ORDINE LONGE SUBLIMIORI, quo vires ntræ. quantumvis intra suum ordinem perficiantur, non pertingunt, et qui preinde ordo est supra vires creatæ et supra oem. exigentiam ntli perfectionis, atqua ideo ordens. Bonum ergo huius ordinis, supposita etiam creatione ntræ. rationalis et supposta quavis eius ntli. perfectione, est indebitum tum exigentiae tum merito cuivis ntli; et hoc sensu dicuntur bona superadditæ et gratuitæ, atque nonnisi LIBERRIMO DIVINAE BONITATIS CONSILIO COLLATÆ. Hoc porro ipso sicut existentia huius ordinis et communicatio supra ntram. est indebitum donum gratiae Dei, ita a nobis neque cognosci potest nisi per revelationem divinam. Si cut scriptum est: quod oculus non vidit, etc. 1 Cor. 2.9s

COROLLARIUM III

D. seul peut naturellement se connaître tel qu'il est en lui-même s'aimer sans intermédiaire créé, jouir de la vision et de la possession immédiate de son Essence infinie; bref, le "surnaturel" n'est naturel qu'à Dieu. En d'autres termes, la vie Trinitaire n'est naturelle qu'à Dieu. (Card. Mercier: La vie intérieure, p. 488)

COROLLARIUM IV : DE GRATIA UNIONIS CHRISTI.

In omni re creatæ essentia realiter distinguitur ab existentia linea ESSENTIAE oī. eus intrinsece ale. est accidentale quid. (1-2.110.2.2m)

Qui linea EXISTENTIAE, GRATIA UNIONIS Christi, etsi non sit substantia, non tamen est accidentis sed reductive pertinet ad praedicamentum substantiae. (et prudenter quid)

Gratia scil. unionis est passiva communicatio divini esse personæ Verbi, in linea existentiae, supplens vices creatæ existentiae siue proprii actus essendi qui humanitati Christi ntrliter debebatur.

(R. 3 sur ligne encadrée p 30)

objectiones.

Ripalde:

Dicit - potest facere quicquid intrinsecus possibile C
impartition.

1. Deus: omnipotens. f: -
i. potest creare seipst. expernat
dicit. alibi:
- considerata sola omnipotentie (non & trinitatis)
(v.g. animalia animam immortalium)
- considerata omnipotentia + omnib[us] autoritatis N.
(sive non potest nisi contradicere)

2. existent accidentia supernaturalia C.

- i. possunt exister substantiae exteriorum

Nego tamenque.

- nulla datur creatura intrinsecus expernat. (aposteriori)

3. illa bona sunt finita. Dicit: - ex parte subjecti C. (varii beatificie)
i. ex parte objecti prout jure fortuitas N.
(ille donum spiritus creaturam dicit rationem
ad vitam illius intrinsecus quam est actualis)
Videlicet "De mysteriis Fidei" p 509?

Jamvero existentia substantiae non est substantia, sed ut pote
substantiale quid reducitur ad praedicamentum substantiae. (Vide Tr.
de Verbo Incarnationis)

DILUUNTUR OBJECTIONES

ELUCIDATI 4

ORDO SUPERNATURALIS NON REPUGNAT, SEU EST NEGATIVE POSSIBILIS

P.l.150-169; Palmieri: De Deo creante 303-309; V. Noort: De Deo creatore 53ss (ex quo desumitur argumentum); Mattinssi: Il velo Kantiano: 211ss, 240ss, 273.

ORDO : apta dispositio mediorum ad finem.

ORDO SUPERNATURALIS : apta dispositio mediorum et legum supernaturalium ad finem supernaturalem. Creatura autem cui, finis supernaturalis praefigitur, et cui media illi fini proportionata subministrantur, dicitur ad finem supernaturalem elevari.

NON REPUGNAT ; i.e. non constat notis contradictoriis.

SEU... ut elcidius appareat quid probare velimus: num est negatum possibilis

NEGATIVE POSSIBILIS, i.e. impossibilitas ordinis supernaturalis nulla ratione apodictica probari potest.

Probatio illa negativa nobis sufficit, cum concedendum putemus, possibilitatem actuatam ordinis et boni simpliciter et absolute sit, non posse ex ratione positive probari. Cf. l.32.1 (Cf. Corollarium 2)

En schema Conc. Vat: Col. Lao 7.548:

"Sicut existentia huius ordinis et communicatio supra ntram; est indebitum donum gratiae Dei, ita a nobis neque cognosci potest nisi per revelationem divinam" et citat: 1 Cor. 2.9,10

ADVERSAE

Materialistae, Deterministae, Monistae, Pantheistae, Evolutionistae, Rationalistae, a priori, rejiciunt elevationem creaturae ad ordinem slem., impossibilitatem praetendentes; ad hanc probandum, duplii via procedunt.

1. Affirmando nil esse supra ntram.
2. Ita extollendo ntram., ut velint oia, bona sit, a ntra. exigi, ne sit frustra.

Ut ait Carrel (L'homme cet inconnu) haec positio est anti-scientifica; nemo enim vere scientificus habet jus denegandi facta, siquidem "ab esse ad posse" valet illatio.

NOTA : APOLOGETICE: Certa

DOGMATICE: de fide definita D^a 1786, 1807, 1808.

PROBATUR.

Elevatio creaturae ad ordinem supernaturalem impossibilis dici nequit, nisi ostendatur :

- a) notionem boni supernaturalis contradictionem involvere;
- b) ejus collationem repugnare
 - 1) sive ex parte Dei
 - 2) sive ex parte creaturae.

Atqui hoc ostendi nequit
Ergo ...

MAJOR: Patet, siquidem impossibilitas illa nequit oriri nisi, vel ex dono ipso (a), vel ex Deo qui dat (b.1), vel ex creatura quae accipit (b.2).

MINOR:

- a) Notio doni satis, facultatem scil. et exigentiam totius creaturae excedentis, notis contradictoriis non constat,

Non enim est CONTRA ntrum (^{non est} indifferentes, neutrum, ^{non est} inconveniens, inconveniens, violentum), ^{non est} intellectum (^{non est} potentiam donantiam). Etsi non est INTRA objectum ntriae. intellectualis proportionatum, non est tamen EXTRA objectum talis ntriae, proportionabile seu adaequatum. Utique est ULTRA et SUPRA ntriae potentiam contrarialem sibi relictam sed tamen JUXTA ntriae. potentiam obedientiam, et hoc propter ntrum. analogicam intellectus in-creati et creati.

QUO POSITO

b) Collatis talis doni non repugnat, neque

- 1) ex parte Dei, cuius

aa) potentia ad omnia intrinsece possibilia extendor;

ELUCIDATI 4

ORDO SUPERNATURALIS NON REPUGNAT, SEU EST NEGATIVE POSSIBILIS

P.l.150-169; Palmieri: De Deo creante 303-309; V. Noort: De Deo creatore 53ss (ex quo desumitur argumentum); Mattinssi: Il velo Kantiano: 211ss, 240ss, 273.

ORDO : apta dispositio mediorum ad finem.

ORDO SUPERNATURALIS : apta dispositio mediorum et legum supernaturalium ad finem supernaturalem. Creatura autem cui, finis supernaturalis praefigitur, et cui media illi fini proportionata subministrantur, dicitur ad finem supernaturalem elevari.

NON REPUGNAT ; i.e. non constat notis contradictoriis.

SEU... ut elcidius appareat quid probare velimus: num est negatum possibilis

NEGATIVE POSSIBILIS, i.e. impossibilitas ordinis supernaturalis nulla ratione apodictica probari potest.

Probatio illa negativa nobis sufficit, cum concedendum putemus, possibilitatem actuatam ordinis et boni simpliciter et absolute sit, non posse ex ratione positive probari. Cf. l.32.1 (Cf. Corollarium 2)

En schema Conc. Vat: Col. Lao 7.548:

"Sicut existentia huius ordinis et communicatio supra ntram; est indebitum donum gratiae Dei, ita a nobis neque cognosci potest nisi per revelationem divinam" et citat: 1 Cor. 2.9,10

ADVERBIALE

Materialistae, Deterministae, Monistae, Pantheistae, Evolutionistae, Rationalistae, a priori, rejiciunt elevationem creaturae ad ordinem slem., impossibilitatem praetendentes; ad hanc probandum, duplii via procedunt.

1. Affirmando nil esse supra ntram.
2. Ita extollendo ntram., ut velint oia, bona sitia, a ntra. exigi, ne sit frustra.

- bb) sapientia res ita disponere valet ut supernaturalia cum naturalibus harmonice uniantur;
 cc) bonitas in tanta sublimatione creaturae maxime elucet.
- 2) ex parte creaturae elevandae.
 Supernaturalia enim non sunt disconvenientia naturae, nec contra naturam sed supra;
 Naturam ergo
 neque destruunt,
 neque substantialiter immutant quia ex donum
 sive est radicitus accidentale,
 neque ei violentiam inferunt,
 sed ultra suum ordinem perficiunt.

Supernaturalia non sunt indifferentia naturae, quia tunc nec bonum, nec malum esset.

Supernaturalia convenientia naturae, non scd. essentiam, vires, exigentias etc., tunc esset naturalis; sed secundum ejus potentiam obedientiale quam necessario fluit ex pleno dominio quod Deus habet in creaturam suam. Secus enim implicaret dari creaturam quia Deus uti non posset ad omnia, illius naturae non repugnantia.

COROLLARIUM I

SUPERNATURALE

a) NON EST:

- 1 - CONTRA naturam. (Indifferens neutrum, disconveniens, inconveniens, violentum);
- 2 - INTRA objectum naturae. proportionatum;
- 3 - EXTRA objectum naturae. proportionabile seu adaequatum; SED

b) EST

- 1 - ULTRA et SUPRA potentiam sibi relicta;
- 2 - JUXTA ejus potentiam obedientiale.

Le surnaturel suppose le naturel et s'y ajoute, il le pénètre intimement et s'y adapte mais sans se confondre avec lui: c'est le caractère d'IMMANENCE.

D'autre part, le surnaturel dépasse la nature, il s'élève au-dessus d'elle en se rattachant directement à Dieu; le surnaturel est le DIVIN; c'est le caractère de TRANSCENDANCE (???).

La grâce complète et couronne la nature en transformant en une FIN proprement dite ce qui n'était que la LIMITÉ supérieure et insensable d'une tendance radicale,

ou bien si l'on préfère, en érigéant en MOYENS EFFICACES d'atteindre une FIN EXPLICITE, des activités psychologiques qui n'étaient par elles-mêmes que l'EXPRESSION IMPUSSIANTE d'une TENDANCE SOURDE. (Maréchal: Psychologie des mystiques p. 250)

COROLLARIUM II (Ex Lange: De grat. p 199 ss 287)

A. RATIO NON POTEST PROBARE:

1. NECESSITATEM ordinis satis.: nam non est necessarium.
2. EXISTENTIAM ordinis satis: nam ordo simpliciter satis transcendit oem. experientiam huius vitae.
3. PROBABILIJUS non potest POSITIVE probare POSSIBILITATEM ordinis satis.; nam visio beatifica videtur esse mysterium stricte dictum.

Contra negantes hoc assertum sic scribit: "Intelligimus quidem spiritum creatum per facultates intelligendi et volendi esse capacem recipiendi a Deo, quidquid in tota amplitudine veri et boni, finito modo communicari potest."

Sed EST ET MANET in quaestione, utrum bonum intellectuale visionis Dei intuitivae et correspondentia boni voluntiva finito modo a spiritu creato participari possint.

Cum certitudine probare affirmantem partem huius quaestiones, intellectus noster, suis viribus relictis probabilius nequit (cf P.3.167 s)

B. RATIO POTEST:

1. Solvere obiectiones contra POSSIBILITATEM elevationis alis.
2. Supposita POSSIBILITATE ordinis satis., quam simul cum EXISTENTIA ex revelatione discit, potest ratio ostendere quam CONVENIENS sit, quantopere nostra. PERFICIAT et oem. appetitum oequum. desidrium perfectissime IMPLIEAT.
3. Supposito FINE satis. divinitus praestito, ratio ostendit quod quantopere DECEAT DEI SAPIENTIAM ut hominem iam in statu viae iis instrutus donis, quibus modo vere humano actibusque proportionatis istum finem appetat. "Tunc enim u-

naquaeque res optime disponitur cum ad suum finem convenienter ordinatur." (CG 1.1)

DIFFICULTATES diluuntur ex proxima elucidatione.

AECUCIDATIO 5

EXISTENTIA POTENTIAE OBEDIENTIALIS NATURAE AD ORDINEM SUPERNATURALEM SUADERI POTES. (*negative agimus, paret in procedente elucidatione; i.e. non adest contradicatio.*)

POTENTIA: id quod est principium. (1.41.5.1 m)

PRINCIPIUM: e. a quo aliquid procedit quocumque modo. (1.33.1)

OBJECTIVA: possibilitas

A) SUBJECTIVA: possibilitas actuata;

capacitas alcuius perfectionis. (1-2.55.2)

B) ACTIVA: Principium agendi, informandi (3.16.1)

PASSIVA: Aptitudo, capacitas ad patiendum vel suscipiendum
aliquid ab alio. (3.11.1)

NATURALIS: ordinata ad actum vel obiectum ntrae. proportionatum. (3.1.3.1 m)

OBEDIENTIALIS: non immediate ordinata a d aliquem actum
vel aliquod obiectum, sed dicens ordinem

adagens superioris ordinis cui obedit; capacitas qua agens inferius, natum est obedi-
re agenti superiori in oibus. quae non
repugnant. (Rom 9.21)

PER RESPECTUM:

Ad agens RELATIVE SLE. (Comp. Theol. c. 104)

D)

Ad agens ABSOLUTE SLE. (R1703, Dz2103). (P.5.60ss, 200).

POTENTIA OBEDIENTIALIS, per respectum ad agens absolute sle.
np. Deus, a S. Th. definitur:

Aptitudo seu capacitas quae rebus indita est ad suscipiendum
illud in se quod voluntas Dei disponit. (3.11.1; 3.1.3.3 m)

POTENTIA illa est passiva. Hoc interest passivam inter et
activam potentiam quod haec (activa) semper dicit ordinem positi-
vum ad actum determinatum v.g. potentia visiva et proinde ntliter.
exigit ut compleatur; Illa e contra (passiva scl.) non dicit or-
dinationem ad actum determinatum et proinde nec ntliter., nec
sliter exigit ut compleatur, v.g. latus in manu figuli.

Unde est POTENTIA POSITIVA, REALIS, RECEPТИVA, IDENTICA SUBI-
ECTO. Etsi antecedenter ad elevationem non habeatur potentia ac-
tiva ad elevationem, tamen per elevationem, tum potentiae activae,
tum passivae elevantur. (R1952) . (3.9.2)

37

Illa potentia passiva supponit in tali ntra., fundamen-
talem aliquam convenientiam realem unum habet id ex quo
ACTUS EDUCI POSSIT sub influxu agentis superioris v.g. con-
venientia illa existit v.g. in ligno relate ad scannum, non
autem in aqua; non est purum quid logicum.

Unde SLE. non creatur (sola substantia est terminus crea-
tionis), nec concreatur (sicut accidentis ntle. in creatione
substantiae quae nequit esse sine accidentibus) nec in-creatur,
sed EDUCITUR E POTENTIA OBEDIENTIALI SUBJECTI.

REBUS INDITA quatenus potentia ali qua obedtis. existit
in quacumque ntra. relate ad via. slia. quae non in specie meta-
physice illi repugnant, v.g. lapis nequit elevari ad visionem
beatificam.

Definiri potest, aliis verbis:

Positiva, realis, receptiva potentia seu aptitudo crea-
turae, identica subiecto ad recipiendam quidquid in ipsa fa-
ciendum ordinaverit Deus, praeter et supra conditionem et
exigentiam ntem. in quantum creatura est realiter capax gra-
tiae et gloriae quatenus creatura intellectualis est non tt.
vestigium sed etiam et imago Dei. (Gen 1.26). Ut ait S. Aug.
FINITI proprium est SUBICI; INFINITI verso proprium est DO-
MINARI. vel.

Aptitudo rerum creatarum ut pro arbitrio agentis superi-
oris aliquid supra ntram. suam suscipiant, quo suscepto et con-
cursu agentis superioris ipsis indebito, munus impleant, quod
nativa virtute et concursu debito non possent.

SENS US THESEOS: quaelibet creatura intellectualis, et
in specie creatura humana, non est proportionata ad sle.,
sed est proportionabilis sub omnipotentia divina.

Potentia obedientialis est SIGNUM quod existit in ntra.
nostra punctum insertionis ordinis satis, NON autem SEMEN aut
EXIGENTIA.

Actuata autem potentia obedientiali ntrae. nostrae a
Deo, non tt. sumus proportionabiles sed proportionati.

SUADESTUR

A. Ex consideratione objecti proportionabilis intellec-
tus nostri.

PRAENOTANDA:

Objectum PROPORTIONATUM intellectus nostri est ens intelligibile in sensibus existens.
 (Adaequatio physica seu intensiva).

Objectum PROPORTIONABILE intellectus nostri est ens intelligibile sed. totam latitudinem entis et non solum ens prout est intelligibile in speculo sensibilium.

(Adaequatio metaphysica seu extensiva)

UNDE SIC ARGUITUR:

In intellectu humano distinguenda sunt, VIRTUS ACTIVA intellectu quae nobis est SPECIFICA, et CAPACITAS PASSIVA quae convenit intellectui creato et scd. quam anima nostra est ad imaginem Dei.

Atqui haec CAPACITAS PASSIVA intellectus nostri MULTO LATIUS PATET quam ejus VIRTUS ACTIVA, nec de se limitatur ad aliquem ordinem intelligibilium, dum e contra virtus eius activa sese solum extendit ad ea quae sunt ex sensibilius intelligibilia.

Ergo non repugnat haec CAPACITAS PASSIVA elevari ad cognitionem entis intelligibilis perfectissimi, speculum sensibilium superantis.

MAJOR: Haec CAPACITAS PASSIVA convenit intellectui nostro non in quantum, est intellectus HUMANUS, sed SIMPLICITER in quantum, est INTELLECTUS.

VIRTUS autem ACTIVA convenit intellectui in quantum, est SPECIFICE HUMANUS; modus autem cognoscendi sequitur modum essendi. (l.12.4).

MINOR. CAPACITAS ILLA PASSIVA, etsi excedat objectum proportionatum non tamen excedit objectum proportionabile. Nam Deus ut in se est, sub ratione Vita e suae intimae, continetur intra objectum intellectus qua talis seu intra objectum proportionabile intellectus humani, siquidem D. est ens et proinde in Ipso, sub quolibet aspetto, verificatur ratio entis.

Quaelibet creatura potest plus recipere sub influxu agentis superioris magis universalis (capacitas passiva) quam efficere sed virtutem activam nitem. siquidem operatur tt. scd. quod est in actu. Cf Dz 1671, 1672.